Paço Legislativo "Antônio Procópio da Costa"

INDICAÇÃO Nº 90/2025

Santa Rita do Sapucaí (MG), 08 de maio de 2025.

Exmo. Sr. Antônio Otávio Silvério da Cunha (Longuinho)

Presidente da Câmara Municipal de Santa Rita do Sapucaí (MG)

A doação de sangue é uma das ações mais relevantes para salvar vidas, sendo considerada pelo Ministério da Saúde como um insumo essencial, cuja disponibilidade depende exclusivamente de doações regulares e voluntárias. A manutenção de estoques adequados de todos os tipos sanguíneos é indispensável para atender pacientes em situações de urgência, acidentes e tratamentos diversos.

Atualmente, nossa região conta apenas com o Hemocentro Regional de Pouso Alegre – criado em 1993 – e com serviços limitados oferecidos por meio de parceria entre a Fundação Hemominas e instituições privadas de saúde.

Igualmente essencial é o acesso ao tratamento de hemodiálise, indispensável a pacientes com insuficiência renal crônica. Os moradores de Santa Rita do Sapucaí dependem do Hospital das Clínicas Samuel Libânio, em Pouso Alegre, para realizar esse procedimento vital, o que acarreta deslocamentos cansativos e longas esperas.

Diante desse cenário, é necessário ampliar o número de doadores regulares de sangue em nosso município, viabilizando a estocagem local e facilitando a realização de transfusões no Hospital Antônio Moreira da Costa. Além disso, o Município deve buscar junto ao Sistema Único de Saúde (SUS) os meios para ofertar o serviço de hemodiálise em Santa Rita, reduzindo o sofrimento e os riscos enfrentados pelos pacientes.

Por todo o exposto, indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Leandro Henrique Mendes que promova articulação institucional junto à Fundação Hemominas para a criação de um hemocentro de coleta (hemomóvel ou hemomnúcleo) em Santa Rita do Sapucaí, bem como que busque os meios técnicos e administrativos para implantação do serviço de hemodiálise no município, custeado pelo SUS.







CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO SAPUCAÍPaço Legislativo "Antônio Procópio da Costa"

Fábio Carneiro Mendes (Fábio do Cefetrans)

Vereador



